veritas' vicit, & numerus Christianorū auctus est. Quemadmodum S. Maternus, ita qui il- lum secuti sunt, vsque ad tempora Constan- tini Magni tanquam vnius diocesis Epis- copi diligenter præfuerunt simul, Treuirensibus, Tungrensis & Colonensis. Multi- plicatis verò fidelibus, distinctio facta est. Et S. Agritius mansit Treuiris; Agrippinenses proprium tunc Episcopum acceperūt S. Ma- ternum II. Tungrensis, si non simul, certè haud diu post datus est S. Seruatus. Hinc oc- casionem habuit contentio Episcoporum Tre- uirensis & Colonensis, Aquigrani in coro- natione Ottonis I. Imperatoris. Quorum ille cōsecrationis honorem suum esse arbitra- tur, quod sedes Treuirensis fundata esset a S. Petro : Coloniensis ad se pertinere volebat, quod cōsecrationis locus in sua diocesis situs esset. Ut referūt. V Vitikind. li. 2. Sax. Dicmar. li. 2. & alij. Maternus II. unus fuit e tribus Epi- scopis Gallicanus, qui vocati sunt ad Conci- lium Romanum, in causa Donati & Cacili- ni, vt refert Optat. Mileuit. lib. 1. contra Par- men. & constat ex literis Constantini Augusti ad Melchidem Pontificem apud Eusebium lib. o. Idē postea sub Sylvestro Pontifice in- terfuit Concilio Arelatensi 2. Sic namq; habet Cathalogus Episcopum. Sub Materno hoc II. Paganismus valde labefactatus, & Ecclesia Dei confirmata est. Successit Euphrata, non intrusus à Gothis Arrianis, (vt aliqui opinan- tur) sed legitimè institutus. Hic enim tantus ancto-

uctoritatis fuit apud Catholicos Episcopos, & non tantum interesset Concilio: quod Sardicae celebratū est, sub Iuli Pontifice contra Arrianos: verū etiam ut à toto Concilio in causa Catholicorum legatus mitteretur Antiochiam, ad Constantinum Imperatorem. Quia in Legatione quomodo se gesserit, & quid perpessus sit ab Arrianis, honorificè recordunt Athanasius in epistola ad Solitarios, Theodoret. lib. 2. Histor. Ecclesiast. cap. 9. Nicephor. lib. 9. cap. 23.

Falsum ergo est, quod ab Arrianis intrum, & per illum Coloniæ veram Christianam religionem aliquot annis iterum extintam suisse aliqui sine argumento opinantur, Quæ constantiæ suæ laudem inuiolatam semper retinuit. Et si magnas sāpe paganorum & hereticorum persecutions, tentationes, iniicias pertulit: quas diuino præsidio honorice semper superauit. Ut de illa publicè in Ecclesia decantetur:

*Iude felix Agrippina. sanctaq; Colonia,*

*Sanctitatis tua binagerens testimonia.*

*Postquam fidem suscepisti ciuitas prænobilis,*

*Recidua non fuisti, sed in fide stabilis.*

Si Euphrata post in hæresim incidisset, in le non conficeretur, synceram doctrinam Coloniæ interruptam esse, ut recidua aliquatenus dici posset. Nam Agrippinense Concilium quod assertur, attestatur, & plebē Agrippinensem, & Clericos, & fratres per castella constitutos recte sensisse. Quām pīj, quām seduli

140 ACADEMIA RVM  
duli Episcopi fuerint, S. Seuerinus, & illi suos  
cessores, omnibus notum est. De S. Euergilio  
S. Seuerini successore in breuiario Colonien-  
si legitur: Quod urbem ipsam ita ornari, ut  
aurea Colonia appellaretur.

Hi ad confirmandam & propagandam ve-  
ram illam religionem tot scholas Theologi-  
cas erexerunt, quot collegia canonicorum in-  
stituerunt.

Clerici enim, qui Canonicæ institutionis  
nomine censentur, sub primis Episcopis intra  
claustra sua Canonice viuebant, à monachis  
habitu & professione discreti: dabant & acci-  
piebant tanquam sua propria. Nam pro-  
prias res & Ecclesiæ cum humilitate &  
iustitia, dormitoriaque, refectoria, stufas,  
scriptoria, & cæteras habitationes vslibus fra-  
trum, in vna societate viuentium necessarias  
habebant, quemadmodum Cœcilius Aqui-  
granense sub Stephano Pontifice, & Ludoico  
Pio celebratum in genere de omnibus Cano-  
nicis abundè docet, ca. 115. 117. 125. & structura  
collegiorum nostrorum satis indicat.

Quæ autem Canonicorum officia & exer-  
citia fuerint, ex eodem Concilio perspicitur:  
& colligi potest ex antiquis quibusdam pre-  
cibus, quæ in hodie rnu diem in collegijs re-  
ceitantur. Apud omnia enim Canonicorum  
collegia scholæ habentur.

Dominicis ergo diebus quando officium  
dominicale, siue de dominica seruatur, sacer-  
dos hebdomadarius stas in ambitu, è regione  
scholæ,

scholæ inter alia in plerisq; collegijs, sic pre-  
catur: Benedicere digneris Domine hoc scri-  
ptorum famulorum tuorum, & omnes ha-  
bitantes in eo, vt quicquid diuinis scripturis  
ab eis lectum vel scriptum fuerit, sensu capi-  
ant, ore perficiant, per Christum Dominum  
nostrum. Amen.

Accesserunt deinde Monachi humanis &  
diuinis literis exultissimi, qui sacrum studiu-  
m in cœnobijs serio & accuratissime tradide-  
runt. Ut Ruperti Tuitiensis, Alberti Magni,  
D. Thomæ Aquinatis, Ioannis Schoti, VVolphelmi, (quæ s. anno archiepiscopus Abbaté  
Brûvillerensem fecit ) historia testatur. Quo  
allusit VVolfgangus Lazius lib. 2 commēta-  
riorum Viennensium cap. 6. ubi ait: Fredericū  
Imperatorem anno 1237 Viennensis Academiam  
prima fundamenta iecisse, nullaque Germani-  
æ gymnasia, solo Coloniensi excepto, eam  
vetustatem referre.

Nam ex præmissis apparet coloniæ Gym-  
nasium antiquissimum existere. Tandem Ur-  
banum VI. P M. anno 1388. xi. Kalend. Iulij,  
vt Coloniæ publicam omnium doctrinarum  
Academiam, qualis Lutetiae Parisiorum ex-  
stabat, habere, honorumque scholasticorum  
gradus conferre liceret, pro suo erga tam ve-  
terem florentemque Rempub. & adeò præ-  
claram Pop. Rom. Coloniam amore, non so-  
lum libenter permisit, sed eadem quoq; pri-  
uilegia, quæ mater ipsius Lutetia Parisiorum  
habebat, indulxit, vt ex ipsius rescripto aperte  
collig-

colligitur. Quod disertis verbis significat, capere se illam urbem, quæ multis præclarissimis ornamentiis referta erat, sapientia etiam cæteris urbibus prælucere, & longè quam habetens celebriorem studijs liberalibus fieri. Decernit etiam, ut & vetera illa studia amplificantur, & publica posthac omnium disciplinarum academia censeatur. Quo circa anno Domini 1389. in profecto Epiphaniæ, in domo capitulari Ecclesiæ Metropolitanæ, præsente Clero & Senatu, Gerhardus Calcariensis primo omnium prælegit caput sexagesimum Esaiæ Prophetæ: Surge illuminare Hierusalem. In Annalibus Coloniensibus scriptū reperitur, quod anno Domini 1388. pro impretranda Academia ad Urbanum Papam VI. misli fuerint monachi quatuor Ordinum mendicantium. Quodque prima lectio fuerit habita in sacra Theologia per Theologum Prægensem in domo capitulari Ecclesiæ maioris, quod etiā Cancellarius Vniuersitatis fuerit designatus Præpositus Coloniensis: primum vero Academiæ Rectorem crearint Hertlinum de Marca. Additur præterea quod cum hactenus Iudæi celebrem coloniæ Synagogam habuissent, anno Domini 1423. perpetuo decreto fuerunt electi, & Synagoga ad honorem Mariæ virginis anno 1426. consecrata, quod facillum hodie Hierosolyma vocatur, apud vicum Iudeorum. Vniuersitas vero haec quatuor membris, & partibus siue facultatibus constat: Theologica nimis, virtusque Iuris,

Medicinæ, & Philosophorum, quæ etiam Mathematicos, Poetas, historicos, & linguarum professores complectitur. Harum unaquaque semper clarissimis viris abundauit: Singularum facultatum supremus Magistratus Decanus vocatur. Horum magistratus iam annuus est.

### D E R E C T O R E .

**V**NIVERSITATIS Rector ex singulis facultatibus per ordinem, quater in anno eligitur; in Profecto Annuntiationis Mariæ ad Carmelitas: in Profecto Apostolorum Petri & Pauli, ad Prædicatores: in die sancti Dionysij, ad Minores; in vigilia diui Thomæ Apostoli, ad Augustinianos.

Verum sicut is, qui ambiuisse illum magistratum deprehenditur, aut conspiratione, & malis artibus quorundam asseditus, eo ipso indignus redditur: sic legitimè electus, nisi rationabiles causas adfettere poterit, duarum marcarum argenti puri multam suscipere ex statuto cogitur. Ita tamen, ne quis propter hanc multam ex odio & inuidia eligitur, nec sepius contra suam voluntatem, quam semet. Huic Bidelli duos argenteos fasces ad publicos actus ituro præferut, eumque singulis diebus ex perpetuo decreto observare ac visitare; si quid curatum velit, oportet. Eius officium est: Vniuersitatem cogere, deliberanda proponere, omniumque sententia atque consilijs decreta perficere, & sequi, ius ex aequo & bono dicere, priuilegia